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Anotace

Diplomová práce Lucemburkové a Apeninský poloostrov se zabývá působením

rodu Lucemburků v Itálii v první třetině 14. století, konkrétně v letech 1308-1313, 1330-

1333 a roku 1337. Podává stručný přehled vzniku a vývoje Lucemburské dynastie do

čtrnáctého století včetně neklidné politické situace v Evropě po smrti Albrechta I.

Habsburského a volby Jindřicha IV, římským králem. Především se však zaměřuje na

postup Jindřicha IV. za císařskou korunou a snahy Jana Lucemburského a Karla

Lucemburského o založení lucemburské signorie na území Lombardie, Toskánska a Emilia

Romagna. Pokouší se postihnout charakter jejich činnosti na poloostrově a vliv jejich

politického působení na konstituci městských států a komun. Dále obsahuje exkurz do

politické situace Apeninského poloostrova na počátku 14. století. Také se stručně věnuje

vlivu Jindřicha Lucemburského na spisovatele Danta Alighieriho v kontextu jeho

filosofického traktátu „De Monarchia“. V závěru se pokouším alespoň stručně porovnat

charakter působení Jindřicha VII. Jana Lucemburského a Karla Lucemburského v jeho

mládí, na Apeninském poloostrově. Cílem práce je postihnout italské události, které stály

za posílením a rozkvětem Lucemburské dynastie.

Klíčová slova: císařství, Itálie, Jan Lucemburský, Jindřich VII., Karel IV., Lucemburkové,

Řím

Annotation

Luxemburgs and the Apennine Peninsula analyses events and developments that led to the

ascent and strengthening of the Luxemburg dynasty and the dynasty’s political influences

in Italy during the first third of the fourteenth century, specifically in the years 1308-1313,

1330-1333 and 1337. It presents a short overview of the beginnings of the Luxemburg

dynasty during the turbulent political situation in Europe after the death of Albrecht I of
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Habsburg and the election of Henry of Luxemburg as King of the Romans. The analysis

focuses on the attempts of Henry of Luxemburg to achieve the title of Holy Roman

Emperor, the endeavors of John of Luxemburg and Charles of Luxemburg to establish

signoria in Lombardy, Tuscany and Emilia Romagna, and their influence on the

constitutions of city republics and communes in Italy. Further, the work examines the

influence of Henry of Luxemburg on the writer Dante Alighieri and his philosophical tract

De Monarchia. Finally, it offers comparison of the life, work and influence of Henry of

Luxemburg, John of Luxemburg and Charles of Luxemburg on the Apennine Peninsula.

Key words: empire, Italy, Luxemburgs, John of Luxemburg, Rome, Henry VII.,

Charles VI.
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Úvod

Itálie byla již od dob antického Říma politickým centrem západního světa, kultury a

učenosti. I po pádu římského impéria hrála důležitou roli v dějinách. Byla centrem

křesťanství s papežským dvorem pevně zakotveným ve městě Řím. Počátkem 14. století je

však rozdrobena na malé městské státy, vedoucí spolu věčné spory. Navíc dochází k

zásadnímu zvratu a papež se i se svým dvorem stěhuje do Avignonu. To byla událost, které

ještě více rozvířila politickou situaci na Apeninském poloostrově. Život v Itálii byljiž jako

dědictví minulých let plný neklidu a neustálých bojových výpadů jednotlivých měst proti

sobě. Většina boje se nesla ve znamení znesvářených stran, strany guelfské ospravedlňující

své činy jejich konáním ve jménu papeže a církve a strany ghibelinů žádající si návrat

císaře a světskou nadvládu nad Itálií i nad zbytkem světa.

Do této bojovné atmosféry se roku 1308 vydal mladý římský král Jindřich IV.

Lucemburský, aby zklidnil rozbouřený a bojovně naladěný poloostrov. Práce

„Lucemburkové a Apeninský poloostrov“ se snaží popsat náročnou cestu prvního císaře z

rodu Lucemburků k císařské korunovaci do Říma, jeho vztahy s místními obyvateli a jejich

pány, i jeho vztah k církvi a jejímu přednímu představiteli papeži Klimentovi V., v té době

pobývajícímu v avignonském exilu.

Další část se zaměřuje na návrat Lucemburků na Apeninský poloostrov, i když ne v

roli dobyvatelů císařské koruny, nýbrž jako vyžádaných pánů měst, od kterých se čekalo

zklidnění situace a nastolení míru mezi znesvářenými komunami. Popisuje jejich

diplomatické umění a jeho využití při uklidňování znesvářených stran a balancování ve

sporu mezi papežem Janem XXII. s Ludvíkem IV. Bavorským.

V neposlední řadě rozebírá bezvýsledné snažení Lucemburků o zklidnění situace v

Itálii mírovými i vojenskými prostředky a nastolení pokoje a smíru mezi stranami guelfů a

ghibelinů.
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 Pro některé části práce jsem použil primárně německé monografie, neboť některé

části, jako vláda Jindřicha VII. jejíž většinu prožil v severní a střední Itálii není v českých

pramenech komplexně zpracována. Celá práce je doplněna dobovými pohledy florentských

kronikářů Dina Companiho a Giovanniho Villaniho a postřehů z vlastního životopisu Karla

IV. „Vita Caroli“.
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1 Počátky rodu Lucemburků

1.1 Vzestup Lucemburků na evropské politické scéně

Předky Lucemburků, Jindřicha IV. hraběte Lucemburského, později císaře Jindřicha

VII., Jana krále Českého a císaře Karla IV., byla hrabata francouzského rodu Lucemburků a

vévodové Limburští. Počátky Lucemburků lze vysledovat do druhé poloviny 10. století,

kdy Siegfried1 získal od opata kláštera sv. Maxima trevírský hrad Lucemburk a po vymření

mužské linie v první polovině 12. století přechází panství v ženské linii do majetku

francouzských hrabat a to hrabat z Namuru. Až počátkem 13. století dochází ne bojovými

výboji, nýbrž sňatky, ke spojení zemí Lucemburského hrabství, Limburského vévodství2 a

Arlonského markrabství.3

Rodová moc i majetek vzkvétaly až do smrti Jindřicha IV. Limburského4. Smrtí

Jindřicha došlo k rozdělení území. Lucemburské hrabství spolu s Durbuy a Leroche přešlo

na Jindřicha III.5 a Waleramovi IV.6 připadlo vévodství Limburské. Waleram zemřel roku

1282 bez potomstva. O Limburské dědictví nastal boj, ze kterého nakonec vítězně vyšel

brabantský vévoda Jan I.7 Neúspěch Jindřicha III. o získání dědictví Limburského

vygradoval ve válečný konflikt mezi ním a Janem I. 5. června roku 1288 došlo nedaleko

Kolína nad Rýnem k bitvě u Worringenu, v níž podlehl Jindřich III. i se svými dvěma

bratry a Limbursko zůstalo v moci brabantských vévodů.8

Jindřich III. po sobě zanechal čtyři dcery a tři syny. Některé prameny uvádějí pouze

tři dcery, což pravděpodobně způsobila skutečnost, že dvě z dcer Jindřicha III. se

1Siegfried hrabě Lucemburský (963-cca998)
2Historické území říše římské, ležící v severovýchodní části dnešní Belgie.
3Arlonské markrabství bylo historické území říše římské, ležící v jihovýchodní části dnešní Belgie.

Spěváček, J.: Král diplomat. Praha: Panorama, 1982, s. 18-19
4Jindřich IV. vévoda Limburský (1226-1247)
5Jindřich III. hrabě Lucemburský (1281-1288)
6Walera IV. Limburský (1247-1280)
7Jan I. vévoda Brabantský, Limburský , a Lotrinský (1252/1253-1294)
8Spěváček, J.: Král diplomat. Praha: Panorama, 1982, s. 18-19.
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jmenovaly shodně Markéta a měly podobný osud, obě skončily v klášteře.9 „První z

Jindřichových dcer, Markéta, se stala pátou převorkou dominikánského kláštera ve Vallis s.

Mariae, Marienthalu, poblíž městečka Mersch v Lucembursku.“10 Druhá dcera se

jmenovala Felicitas. Do kláštera vstoupila po smrti svého manžela hraběte Jana z Löven11.

Třetí dcera Markéta se stala řeholnicí kláštera ve městě Lille. Čtvrtá dcera Philippa se

provdala za Hennegavského hraběte Jana II.1213 Synové Jindřicha III. byli Jindřich IV.14,

Waleran15 a nejmladší Balduin.16

Po smrti otce je Jindřich IV. poslán svou matkou, hraběnkou Beatrix17, která, když

ovdověla a nebylo jiného dospělého Lucemburka, spravovala Lucemburské panství, na

výchovu k francouzskému královskému dvoru. Zde se Jindřich dostává do prostředí

kulturně a společensky vyspělé Francie. Získává zde výtečné vzdělání jak ve věcech


[…]


Bavorským, ke kterým se kvapně schylovalo již koncem dvacátých let 13. stol..

Ačkoliv se snažil být zprvu nestranný a počínat si v jednání s guelfy a ghibeliny

jako jeho otec, postupem času se Jan stále více přikláněl ke straně, která ho jako první

žádala o příchod do Itálie, straně guelfské. Celkově vzato byla Janova italská politika spíše

propapežská. Důvodem mohla být i přítomnost papežských vojsk pod vedením legáta

Bertranda du Pojet, kterému se od počátku pobytu snažil Jan zavděčit. Jan se čím dál víc

přikláněl na stranu kurie, což vyvrcholilo v otevřenou vojenskou i politickou spolupráci s

Bertrandem du Pojet.

Díky obratné politice plné planých slibů, která byla Janovi dobře známa, neboť jí

hojně praktikoval již od počátku své vlády a nástupu na český trůn, zajistil český král

pozitivní přijetí, či alespoň toleranci k jeho politické činnosti v Itálii ze strany mocných té

doby, tedy císaře Ludvíka IV., papeže Jana XXII. a francouzského krále Filipa VI.. Konec

lucembuské signorie v severní a střední Itálii byl zapříčiněn lačností po moci a hamižností

Italských pánů, kteří se nehodlali smířit s Lucemburskou nadvládou, která pobořila jejich

plány na ovládnutí komun přilehlých jejich panstvím. Také rostoucí nevole lidu sehrála

svou roli ve vojenské převaze protilucemburské ligy. Velkým problémem, stejně jako u

císaře Jindřicha VII. byl nedostatek financí, který českého krále sužoval během pobytu v

Itálii. U Jana však zpočátku nešlo o nákladné financování vojenského tažení, jako u jeho

otce, nýbrž o zaplacení Janova rušného společenského života. Jan byl znám svým bujarým

světským životem a rozhazovačností a bohatá italská města skýtala nejednu příležitost k

slavnostem a radovánkám, kterým podlehl i Karel, když přišel jako mladík do Itálie. A dle
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své vlastní výpovědi jich dosyta užíval.277 Zdírání obyvatel vysokými daněmi muselo dříve

či později vyvrcholit v nepokoje, které nastaly koncem roku 1332.

Karlova politická zdatnost se na Apeninském poloostrově projevila již v jeho

patnácti letech, kdy se ukázal jako schopný a rozvážný správce majetků jeho a jeho otce.

Během Janovy nepřítomnosti v Itálii prokázal schopnost správy, samostatného rozhodování

a vystupování v roli signora ve prospěch Lucemburků. Prožil zde první politické úspěchy a

nabyl mnohých zkušeností, které mu byly k užitku i v následujících letech. Velmi brzy

zjistil, že Itálie je místo hodné nejvyššího zájmu evropského panovníka. Ke konci třicátých

let se na sever poloostrova uchýlil spíše z nouze, než ze zájmu. Nicméně i tehdy zde nalezl,

i když pouze krátkodobě, zázemí, díky němuž mohl dále účinně rozvíjet své politické

plány, jimiž prudce stoupal jeho panovnický věhlas.

Je vidět že postup ani jednoho z Lucemburků, nebyl pro udržení trvalého panství v

Itálii účinný. Nepomohla ani mírová politika ani snaha zkrotit nepřátele bojem. Ačkoliv

obyvatelé Itálie žádali příjezd panovníka, který by nastolil mír a ideální podmínky pro

rozvoj obchodu, z kterého by profitovalo jak měšťanstvo, tak vládnoucí vrstva, v okamžiku

příchodu vládce, který byl ochoten přijmout vládu nad Itálií celou, či nad jejími dílčími

částmi, se vzedmul odpor proti nadvládě. Najednou nebyl vládce osvoboditel a mírotvůrce,

ale uzurpátor mořící lid nespravedlivými daněmi a odebírající vládcům jejich právoplatná

území. Strany a města, která proti sobě dlouhý čas válčila se bez zdlouhavých domluv a

množství smluv velmi rychle spojily proti, zprvu vítanému, nyní vetřelci. Přesto byl

lucemburský pobyt na území Itálie výhodný zúčastněné Lucemburky a nemalou měrou

přispěl k rozvoji dynastie.

277 Karel IV.: Vlastní životopis. Kroniky doby Karlovi. Praha: Rudé právo, s. 26-27.
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Summary

Ve své diplomové práci se jsem se pokusil popsat politickou situaci v Itálii v první

třetině 14. století se zaměřením na působení významných osobností Lucemburského rodu v

této oblasti. Pro zpracování jsem zvolil léta 1308-1313, 1330-1333 a rok 1337. Zaměřil

jsem se hlavně na osobu Jindřicha IV. Lucemburského, jeho nástup k moci, volbu říšským

králem a následnou cestu za císařskou korunou. V práci rozebírám reformy, které Jindřich

použil při správě Italských měst během cesty na Řím. Dále se zaměřuji na odezvu, kterou

jeho působení vyvolávalo u příslušníků dvou hlavních politických směrů v Itálii, tedy u

guelfů a ghibelinů, i u francouzského krále Filipa IV. a u papeže Klimenta V. pobývajícího

tou dobou v Avignonu. Dále se zaobírám pokusem českého krále Jana Lucemburského a

jeho syna Karla o založení Lucemburské signorie na území Lombardie, Toskánska a Emilia

Romagna a jejich neúspěšné snahy o udržení tohoto území pod Lucemburskou nadvládou.

A Karlovo krátkodobým pokusem o získání území v severní Itálii v roce 1337. Opět se

věnuji vlivu jejich působení na politiku měst zmíněných oblastí. Také se okrajově zaměřuji

na vliv Jindřicha Lucemburského na spisovatele Danta Alighieriho a jeho dílo „De

Monarchia“ s Jindřichovo tažením do Říma jako předlohou pro vznik tohoto díla.
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