Posudek na diplomovou práci Josefa Urbana „Lucemburkové a Apeninský poloostrov“

Předkládaná diplomová práce má 79 stran. Po anotaci v českém a anglickém jazyce následuje obsah, úvod, čtyři kapitoly vlastního textu, které jsou dále členěny do menších kapitol, seznam použité literatury a resumé, které je ovšem českým shrnutím.

V úvodu (str. 8-9) pisatel čtenáře uvádí do problematiky, o které ve své práci pojednává, a uvádí i základní prameny, ze kterých čerpal.

Kapitola první, „počátky rodu Lucemburků“ (str. 10-18) je rozdělena do dvou podkapitol. V první Josef Urban popisuje vzestup lucemburského rodu na evropské scéně s úspěšným vysvětlením důležitých personálních i politických souvislostí. Ve druhé se pak zabývá okolnostmi, které vedly ke kandidatuře Jindřicha Lucemburského na korunu římského krále.

Na str. 14 se autor dopouští chyby, když píše, že Albrecht byl „král římský, rakouský a vévoda štýrský“, zřejmě jde o chybu slovosledu z nepozornosti, nicméně s důsledkem chyby věcné. Též na str. 17 citace z Villaniho kroniky působí, jako by šlo o citaci F. Schneidera. Obecně má práce problém se slohem, objevují se i gramatické chyby, a slohová nedokonalost tvoří i problémy významového charakteru, jak bylo uvedeno na příkladech výše. Evidentně též ze spěchu v této kapitole nejsou sjednoceny některé poznámky (např. 12 a 13).

Kapitola druhá „Jindřich VII. Lucemburský a Itálie“ (str. 19-56) je ze všech hlavních kapitol nejrozsáhlejší a je rozdělena do dalších pěti podkapitol, z nichž je většina dále ještě tématicky dělena. Urban zde líčí Jindřichovo italské tažení, vychází přitom z českých i zahraničních odborných knih a používá i jako pramen některé kroniky. Správně si přitom všímá rozdílných údajů u různých autorů a uvádí tuto skutečnost nejčastěji v poznámce pod čarou (viz např. pozn. č. 96, č. 165, č. 182 či text na str. 35). Je též ocenitelné, že Urban jednu kapitolu věnuje Jindřichově finanční politice v Itálii v letech 1310-1313 a jejímu neúspěchu (str. 30-32). Na závěr této kapitoly též část textu věnuje Jindřichovým činům v díle Danta Alighierioho (kapitola 2.5., str. 54-56). Jedná se o vhodný stručný exkurz využívající jako pramen i Dantovu *De Monarchia*. Odkazy na toto dílo v poznámkovém aparátu by však měly být jednotné.

Na straně 45 se poznámka č. 183 váže k něčemu jinému a je identická s pozn. č. 165.

Vzhledem k tomu, že zejména v první a druhé kapitole se objevuje množství jmen a specifických pojmů, Urban k nim správně uvádí vysvětlující poznámky pod čarou. Většinou však mohly být obsáhlejší, alespoň u významnějších osobností (viz např. poznámku č. 202 na str. 51, týkající se Fridricha II.).

Kapitola třetí, nazvaná „Jan a Karel“ (str. 57-71) se věnuje italskému působení Jana Lucemburského a mladého Karla Lucemburského ve třicátých letech 14. století. Text do str. 69 je koncipován podobně jako část předchozí, události jsou zasazeny do vzájemných evropských, personálních a dalších souvislostí, jedna podkapitola (str. 58-59) je věnována i římskému tažení Ludvíka Bavorského a autor správně stručně zmiňuje v této souvislosti i osobnost Marsilia z Padovy. Závěrečná podkapitola 3.4.(str.69-71), pojednávající o Karlovu návratu do Itálie v roce 1337, však již nese i obsahově charakter psaní „horkou rukou“, není zde jasně v souvislostech podáno vysvětlení a je zde znatelný

rozdíl např. oproti textu pojednávajícím o Jindřichu VII. V závěru je dosti polemizovatelné tvrzení, že Karel IV. „k Itálii obrátil svůj zrak... díky divokým plánům Coli di Rienza“. Tématicky správně je však kapitola uzavřena stručnou zmínkou o roce 1355.

Kapitola čtvrtá „Shrnutí působení Lucemburků v Itálii a závěr“ (str. 72-75) je nejen úspěšným shrnutím, ale i snahou o porovnání italského působení Jindřicha, Jana a Karla Lucemburského.

Na str. 76-77 je seznam použité literatury, který je členěn na prameny, monografie, internetové zdroje a akademické zdroje. Pod oddílem monografie však nejde vždy o klasické monografie (viz např. slovník italských spisovatelů).

Spěch v závěru práce je zřejmý, když namísto „summary“ (str. 79) je shrnující text v češtině. Naštěstí pro předkladatele je anglicky anotace, tedy shrnutí obsahu v angličtině diplomová práce obsahuje.

Práce bere zřetel na vztahy, souvislosti atd., s pozorností například i na rozdílné informace. Text je převážně kompilativní, ovšem s využitím zahraničních materiálů a i s použitím některých pramenů. Nachází se v něm ovšem množství drobnějších věcných chyb (viz např. označení Albrechta za „rakouského krále“ či např. na str. 32 autor mluví o obyvatelích Toskánska, ale jmenuje poté jako příklad města či osoby týkající se Ligurie či Lombardie), text je slohově dosti kostrbatý a obsahuje i množství překlepů, špatně napsaných italských jmen (viz např. Ungolino namísto Ugolino na str. 23, Piza místo Pisa na str. 51) atd. Množství všech výše uvedených chyb je zřejmé evidentním rychlým závěrečným dopisováním práce. Ve shrnující čtvrté kapitole Josef Urban správně vystihl účel a smysl této závěrečné části.

S přihlédnutím ke všem kladům i nedostatkům předkládané diplomové práce ji jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze 31. 8. 2011

ThDr. Mgr. Pavel Helan, Th.D